4

Дело № 5-__/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

__ мая 2022 года                                                               г. Агрыз, РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф.,

с участием лица привлекаемого к административной ответственности Кибардина Е.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Кибардина Е. А., __ года рождения, уроженца г. __, паспорт __, выдан 26.09.2003 Электротехническим ОВД г. Набережные Челны Республики Татарстан, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. __, не женатого, на иждивении имеющего несовершеннолетнего ребенка, ранее в течение года не привлекавшегося к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:

__ декабря 2021 года в 15 часа 26 минут Кибардин Е.А., управляя автомобилем марки __  с государственным регистрационным знаком __/716  на 35 км автодороги Псеево – Крынды  Агрызского района Республики Татарстан,  не выбрал скорость, обеспечивающую безопасность дорожного движения, не учел дорожные и  метеорологические условия, тем самым нарушил п.п.10.1, 9.9, 5.5 Правил дорожного движения Российской Федерации утв. Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (далее - Правила), что повлекло дорожно-транспортное происшествие, в результате которого пассажиру Ваторопиной Е.С.  причинен средней тяжести вред здоровью.

Указанными действиями Кибардин Е.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.

В силу ч.2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В судебном заседании Кибардин Е.А. вину в совершении административного правонарушения признал полностью.
Извещенная надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела потерпевшая Ваторопина Е.С. в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела без ее участия.

 Выслушав Кибардина Е.А., изучив письменные доказательства, суд приходит к выводу, что Кибардин Е.А. управляя автомобилем, нарушил требования п.п. 10.1, 9.9, 5.5 Правил, что повлекло причинение средней тяжести вреда здоровью Ваторопиной Е.С., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.

Пункт 1.3 Правил определяет, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу пункта 1.5 Правил дорожного движения участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Согласно п.10.1 Правил водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
В соответствии с п.9.9 Правил запрещается движение транспортных средств по разделительным полосам и обочинам, тротуарам и пешеходным дорожкам (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 12.1, 24.2 - 24.4, 24.7, 25.2 Правил), а также движение механических транспортных средств (кроме мопедов) по полосам для велосипедистов. Запрещается движение механических транспортных средств по велосипедным и велопешеходным дорожкам. Допускается движение машин дорожно-эксплуатационных и коммунальных служб, а также подъезд по кратчайшему пути транспортных средств, подвозящих грузы к торговым и другим предприятиям и объектам, расположенным непосредственно у обочин, тротуаров или пешеходных дорожек, при отсутствии других возможностей подъезда. При этом должна быть обеспечена безопасность движения.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Факт совершения Кибардиным Е.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, и его виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01648448 от 22 апреля 2022 года;

- сообщениями о происшествии, поступившими по телефону 21 декабря 2021 года;

- протоколом допроса Кибардина Е.А., Ваторопиной Е.С.;

- постановлением о возбуждении уголовного дела от 19 марта 2022 года;

- постановлением о выделении в отдельное производство материалов из уголовного дела от 20 апреля 2022 года;

- рапортом сотрудника полиции;

- заключением эксперта № 2/83 от 10 февраля 2022 года;

- иными материалами дела.

Таким образом, действия Кибардина Е.А. судом квалифицируются по ч. 2 ст.12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение среднего вреда здоровью потерпевшего.

Из материалов дела усматривается, что протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены верно. При составления протокола Кибардину Е.А. права лица, привлекаемого к административной ответственности, были разъяснены.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность (ч. 2 ст. 4.1 Кодексом РФ об административных правонарушениях.

Тем самым законодатель предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

Смягчающими административную ответственность Кибардина Е.А. обстоятельствами являются признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

С учетом требований закона, а также принимая во внимание обстоятельства дела, смягчающие и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить Кибардину Е.А. административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Кибардина Е. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере              10 000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы сроком до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть представлен в канцелярию суда по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д.24, каб. 6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Постановление  может быть обжаловано в Агрызский районный суд                        Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

А.Ф. Ахметзянова